

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2024 – 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 4410/KH-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2025 trên địa bàn Thành phố,

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại địa phương trong giai đoạn 2024 -2025, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đề ra kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp với các sở, ngành thành phố tổ chức triển khai có hiệu quả các công tác có liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ nhằm gắn kết hoạt động khoa học và công nghệ với hỗ trợ, phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ; tập huấn kiến thức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ cho cán bộ, công chức, các tổ chức kinh tế, các tổ chức hoạt động trong các lĩnh vực có liên quan và người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương;

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, tăng cường thông tin tuyên truyền về vai trò của khoa học và công nghệ; đẩy mạnh các hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận;

- Thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong khu vực công, triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số, Đề án đô thị thông minh tại quận và Kế hoạch giai đoạn 2020 – 2025, tập trung thực hiện các nhóm giải pháp về cải cách hành chính, chỉnh trang đô thị.

2. Triển khai

- Thúc đẩy hỗ trợ phát triển hệ thống sở hữu trí tuệ ở tất cả các khâu sáng tạo, xác lập, khai thác và bảo vệ, thực thi quyền sở hữu trí tuệ tạo môi trường khuyến khích đổi mới sáng tạo, đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp và người dân, đưa sở hữu trí tuệ trở thành công cụ quan trọng nâng cao năng lực cạnh tranh cho sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp; đồng thời góp phần nhận thức thống

nhất về các mô hình kinh tế mới như kinh tế số, kinh tế chia sẻ, kinh tế tuần hoàn và các loại hình kinh tế sáng tạo khác theo đà phát triển nhanh chóng của khoa học công nghệ và cách mạng công nghiệp 4.0 trong hệ thống chính quyền và xã hội.

- Triển khai và thực hiện tốt Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ và Phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030; Thực hiện tốt Kế hoạch số 4789/KH-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội nhằm xây dựng, khuyến khích và thúc đẩy các hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, tạo ra các giá trị mới trong lĩnh vực hoạt động, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông và phổ biến thông tin về khoa học công nghệ

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến các quy định pháp luật, kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp;

- Tổ chức thực hiện truyền thông liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ bằng nhiều hình thức, trong đó tập trung:

+ Đẩy mạnh truyền thông về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo qua các kênh thông tin điện tử của quận; đa dạng hóa các loại hình truyền thông trên nền tảng số và mạng xã hội;... tạo cầu nối trao đổi thông tin giữa chính quyền và doanh nghiệp về công nghệ, sáng chế, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ; chính sách, pháp luật; nguồn nhân lực; nguồn đầu tư và giao dịch đầu tư; đối tác, khách hàng; sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới;

+ Xây dựng chương trình truyền thông, thường xuyên đăng tải tin bài, chuyên mục kinh tế số trên Trang thông tin điện tử, Facebook, Zalo của Quận nhằm giới thiệu, tăng cường hoạt động thông tin tuyên truyền, cung cấp thông tin về Chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh, phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo,... của Thành phố, của Quận nhằm khuyến khích đổi mới sáng tạo, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, phục vụ phát triển kinh tế xã hội; trở thành cầu nối hữu dụng, đưa tri thức và tiến bộ khoa học công nghệ đến nhanh hơn với sản xuất và đời sống. Đồng thời, khơi dậy, truyền cảm hứng và khát vọng sáng tạo trong cộng đồng; góp phần hình thành văn hóa đổi mới sáng tạo và nuôi dưỡng tinh thần yêu khoa học trong giới trẻ, đặc biệt là tầng lớp thanh niên.

+ Tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tiểu thương tại các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị trên địa bàn quận những chủ đề về tiêu

chuẩn, đo lường, chất lượng; ghi nhãn hàng hóa và kiểm định thiết bị đo lường; sử dụng điện năng tiết kiệm và an toàn;

+ Tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; cung cấp các tài liệu, cảm nang pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ đến các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh, tiểu thương và người dân;

+ Treo băng rôn tuyên truyền với những chủ đề về khoa học và công nghệ có liên quan đến người tiêu dùng tại các chợ, siêu thị trên địa bàn quận;

2. Xây dựng chỉ số kinh tế cơ sở về khoa học và công nghệ

Phối hợp Chi cục Thống kê quận Gò Vấp thu thập dữ liệu để thực hiện chế độ báo cáo thống kê cơ sở về khoa học và công nghệ chủ yếu tập trung vào các chỉ tiêu: năng suất lao động; năng suất các yếu tố tổng hợp (TFP); trình độ khoa học và công nghệ của các doanh nghiệp; ứng dụng khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin tại cơ quan, đơn vị; phong trào sáng kiến, đổi mới sáng tạo trong nhà trường, cộng đồng (thực hiện khi có yêu cầu của Sở Khoa học Công nghệ).

3. Thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Triển khai các hoạt động thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025.

- Kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp tiếp cận với các chính sách, chương trình hỗ trợ khởi nghiệp của Thành phố, đưa sản phẩm ra thị trường, xúc tiến thương mại, giải quyết các vấn đề về lao động và việc làm,...

- Kết nối các doanh nghiệp khởi nghiệp với các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn quận và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh (Trung Tâm Phát Triển Khoa Học & Công Nghệ Trẻ) trong việc ứng dụng các mô hình, sáng kiến của các bạn sinh viên, thanh niên vào hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

- Tổ chức các lớp phổ biến kiến thức khởi nghiệp cho cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên các ban ngành, đoàn thể (nhất là Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Quận Đoàn), sinh viên, chủ hộ kinh doanh; đào tạo kỹ năng khởi sự doanh nghiệp cho chủ doanh nghiệp khởi nghiệp nhằm bổ sung kiến thức về quản lý, kế toán, tài chính...

- Tiếp tục vận động hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp có ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động kinh doanh.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Văn phòng Tư vấn khởi nghiệp của quận để hỗ trợ, tư vấn cho các đối tượng khởi nghiệp nhằm tư vấn trực tiếp cho các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp (kiến thức, kỹ năng kinh doanh, pháp lý, tiếp cận thị trường,...).

- Tổ chức nhiều hoạt động nhằm tìm kiếm, khuyến khích, thúc đẩy sự phát triển của những ý tưởng, dự án, sản phẩm, mô hình kinh doanh, doanh nghiệp khởi nghiệp mang tính đổi mới sáng tạo, có khả năng tăng trưởng dựa trên việc khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Phát động phong trào phát huy sáng kiến trong các cơ quan, đơn vị và người lao động ở các doanh nghiệp;

- Triển khai các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5, khuyến khích hình thành các Câu lạc bộ sáng tạo trong các trường học;

- Tổ chức Ngày hội Khoa học công nghệ, cuộc thi đổi mới sáng tạo nhằm tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm khoa học công nghệ, các công trình đổi mới sáng tạo đến các em học sinh và người dân trên địa bàn quận.

- Tiếp tục duy trì và phát triển các giải thưởng; khuyến khích, hỗ trợ thanh, thiếu niên nâng cao hiểu biết về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và định hướng nghề nghiệp vào lĩnh vực khoa học, kỹ thuật.

4. Công tác thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong khu vực công

- Khuyến khích các đơn vị xây dựng chương trình thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thuộc lĩnh vực phụ trách. Hỗ trợ các đơn vị kết nối với cộng đồng doanh nghiệp, Sở Khoa học Công nghệ Thành phố tìm kiếm ý tưởng, giải pháp sáng tạo khả thi và cùng phát triển các dự án đổi mới sáng tạo, đưa vào ứng dụng trong thực tế.

- Tổ chức phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị, nhân rộng các mô hình hiệu quả.

- Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật, chính sách, nghiệp vụ về khoa học, công nghệ; kiến thức, thông tin về các hoạt động ứng dụng khoa học, công nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức có liên quan.

- Tham gia và vận động các đơn vị trên địa bàn tham dự các hội thảo, hoạt động, hội thi... chia sẻ kinh nghiệm về hoạt động thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo.

- Triển khai Hệ thống quản lý tập trung các đơn vị kinh tế trên nền tảng GIS, mini app kết nối chính quyền - doanh nghiệp và các ứng dụng nhằm nâng cao chất lượng quản lý nhà nước và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

5. Thúc đẩy hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp và nhân dân

- Giới thiệu, truyền thông và phối hợp tổ chức sự kiện ngày khoa học, công nghệ Việt Nam 18/5; Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp (WHISE); Giải thưởng Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp (I-Star); các sự kiện khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo của cộng đồng.

- Chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình, doanh nghiệp áp dụng và duy trì các hệ thống quản lý/công cụ nâng cao năng suất, chất lượng mang lại hiệu quả; các doanh nghiệp đạt Giải thưởng chất lượng quốc gia; ISO 56000, hệ thống quản lý đổi mới sáng tạo, các hệ thống quản lý, các công cụ năng suất, chất lượng khác vào hoạt động quản trị doanh nghiệp.

- Phối hợp tổ chức, vận động doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, khóa tập huấn về các mô hình kinh tế mới, chia sẻ thông tin khoa học và công nghệ, kết nối cung - cầu công nghệ phục vụ đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số nhằm trang bị kiến thức và kỹ năng tiếp cận các mô hình kinh tế mới trong kỷ nguyên số và CMCN 4.0, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức của các bên có liên quan.

- Khuyến khích xây dựng các ứng dụng kết nối giữa doanh nghiệp và doanh nghiệp, doanh nghiệp và người lao động, doanh nghiệp với cơ quan chính quyền, góp phần kết nối giao thương và nâng cao sự liên kết, hỗ trợ giữa các doanh nghiệp và người dân, chính quyền.

6. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường, hỗ trợ doanh nghiệp đảm bảo chất lượng sản phẩm hàng hóa

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Chi Cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng triển khai công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình đảm bảo đo lường của doanh nghiệp tại địa bàn quận và việc áp dụng bộ tiêu chí quốc gia đánh giá các lĩnh vực.

- Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường thông qua hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường và hoạt động xây dựng phương pháp đo theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Phối hợp tổ chức, vận động doanh nghiệp tham gia các sự kiện, hội nghị, hội thảo, diễn đàn về đo lường pháp quyền và vai trò của do lường trong doanh nghiệp, trong đời sống xã hội.

7. Công tác phối hợp triển khai, tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức đánh giá việc thực hiện Kế hoạch, qua đó rút kinh nghiệm, đánh giá các ưu khuyết điểm; đề xuất, kiến nghị, giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo với các cơ quan có liên quan.

2. Các phòng ban, đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị.

IV. CHÉ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các cơ quan đơn vị có liên quan gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Kinh tế) theo định kỳ **trước ngày 05/11** (hoặc khi có văn bản yêu cầu).

- Kinh phí hoạt động của các đơn vị sử dụng từ nguồn ngân sách và các nguồn lực xã hội, các khoản chi cho hoạt động về khoa học và công nghệ đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo năm 2024 - 2025 trên địa bàn quận Gò Vấp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.



Nguyễn Ngọc Anh

PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH CỤ THỂ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỀN KHOA HỌC, CÔNG

HN NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 2024 - 2025
(Kèm theo Kế hoạch số 2499/KH-UBND ngày 14/5/2024 của Ủy ban nhân dân Quận)

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện / dự kiến hoàn thành
1	Tổ chức triển khai thực hiện, nhân rộng các đề tài, dự án, mô hình, giải pháp, sáng kiến và các ứng dụng khoa học và công nghệ trên địa bàn quận đã được công nhận	Kế hoạch triển khai, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện	Các phòng ban, đơn vị có đề tài, dự án, mô hình, giải pháp, sáng kiến và các ứng dụng khoa học và công nghệ được công nhận		Trong năm 2024, 2025
2	Thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thuộc lĩnh vực phụ trách: ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn <u>TCVN ISO 9001:2015</u> ; thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin vào quy trình giải quyết thủ tục hành chính công; triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến	Kế hoạch triển khai, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện ⁴	Các phòng ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các phường		Trong năm 2024, 2025
3	Xây dựng ứng dụng quản lý các đơn vị kinh tế và mini app, các ứng dụng khác nhằm phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, quản lý nhà nước và người dân, doanh nghiệp	Ứng dụng	Phòng Kinh tế, phòng VHTT, phòng Tài chính kế hoạch quận	Các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025
4	Tiếp tục vận động, hỗ trợ, khuyến khích các tiểu thương tại các chợ truyền thống trên địa bàn tham gia mô hình “Chợ trực tuyến”, thúc đẩy việc ứng dụng thương mại điện tử, hướng đến chuyển đổi số trong hoạt động	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện	Ban Quản lý các chợ	Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025

	của chợ truyền thống.				
5	Kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh ứng dụng, thương mại điện tử, chuyển đổi số trong hoạt động kinh doanh, quản lý.	Kế hoạch triển khai, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện ⁶	Ủy ban nhân dân 16 phường	Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025
6	Phối hợp tổ chức, mời tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ	Khóa đào tạo, bồi dưỡng	Phòng Kinh tế	Các đơn vị hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp	Trong năm 2024, 2025
7	Tổ chức các hoạt động, phát động “Tuần lễ khoa học và công nghệ Việt Nam”, phong trào sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong nhà trường và các tầng lớp nhân dân	Hoạt động, phong trào	Phòng Kinh tế, phòng Giáo dục và đào tạo – Quận đoàn	- Ủy ban nhân dân các phường - Đơn vị STEM	Trong năm 2024, 2025 (cao điểm trong tháng 5)
8	Tổ chức phong trào, hội thi tay nghề, các hình thức đổi mới, sáng tạo ứng dụng vào lao động, sản xuất có hiệu quả cho công đoàn viên và doanh nghiệp	Phong trào, hội thi	Liên đoàn Lao động Quận	Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025
9	Tổ chức phát động phong trào khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trong đoàn viên, hội viên, thanh niên; tổ chức ngày hội sáng tạo khoa học cho các đoàn viên, hội viên, câu lạc bộ, đội nhóm, học sinh, sinh viên tham dự với các mô hình, công trình nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ vào các hoạt động thực tiễn	Phong trào, ngày hội, hội thi	Quận đoàn, Phòng giáo dục	Phòng Kinh tế, hội Doanh nghiệp quận và các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025
10	Thực hiện tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ theo hình thức đa dạng, phong phú	Thông tin tuyên truyền	Phòng Kinh tế	Phòng Văn hóa và thông tin; Trung tâm Văn hóa; Ủy ban nhân dân 16 phường.	Trong năm 2024, 2025
11	Tuyên truyền, phát động đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên ứng dụng các thành tựu, tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào hoạt động thực tiễn	Thông tin tuyên truyền	Phòng Kinh tế	Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các đoàn thể Quận hỗ	Trong năm 2024, 2025

				trợ	
12	Tuyên truyền, phổ biến đến các trường học ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý, giảng dạy; khuyến khích thành lập các câu lạc bộ, đội, nhóm và tổ chức hội thi sáng tạo khoa học trong giáo viên, học sinh, sinh viên	Thông tin tuyên truyền; các ứng dụng, giải pháp trong công tác quản lý, giảng dạy; câu lạc bộ, đội, nhóm sáng tạo khoa học	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025
13	Xây dựng trường học có không gian đổi mới sáng tạo, học tập hoặc phòng học thông minh. Kết hợp các đối tác triển khai các chương trình hỗ trợ giáo dục trong việc ứng dụng các chương trình đổi mới sáng tạo cho quận	Không gian đổi mới sáng tạo, học tập hoặc phòng học thông minh	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025
14	- Tuyên truyền, phát động các hội viên Hội doanh nghiệp Quận ứng dụng các thành tựu, tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào hoạt động thực tiễn hoạt động sản xuất kinh doanh. - Vận động các doanh nghiệp đầu tư cho hoạt động đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận.	Thông tin tuyên truyền; hoạt động đổi mới sáng tạo	Phòng Kinh tế	Hội doanh nghiệp Quận	Trong năm 2024, 2025
15	Giới thiệu mô hình, giải pháp, công trình của các doanh nghiệp có ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đạt hiệu quả thực tế trong hoạt động sản xuất, kinh doanh	Các buổi giới thiệu, hội nghị gặp gỡ...	Hội doanh nghiệp Quận Hội LHPN Quận	Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025
16	Phối hợp Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tiến hành kiểm tra doanh nghiệp về chấp hành quy định trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; nhãn hàng hóa, niêm yết giá và	Báo cáo kết quả kiểm tra	Phòng Kinh tế	Các đơn vị liên quan	Khi có kế hoạch đề nghị phối hợp của Thành phố

	công bố hợp quy				
17	Thực hiện kiểm tra nhà nước chuyên đề về khoa học và công nghệ theo chỉ đạo của Thành phố và Ủy ban nhân dân Quận	Báo cáo kết quả kiểm tra	Phòng Kinh tế	Phòng Tài chính - Kế hoạch; Đội Quản lý thị trường số 11; Công an Quận	Trong năm 2024, 2025 (theo chỉ đạo của Thành phố và Ủy ban nhân dân Quận)
18	<p>- Tiếp nhận nội dung, nhiệm vụ, nhu cầu ứng dụng, đề tài, dự án; áp dụng mô hình, giải pháp khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo của các cơ quan, đơn vị Quận, Ủy ban nhân dân các phường, các doanh nghiệp trên địa bàn.</p> <p>- Hỗ trợ kết nối, liên hệ Sở Khoa học công nghệ Thành phố để các đơn vị có nhu cầu được tư vấn, hỗ trợ triển khai thực hiện ứng dụng, áp dụng tiến bộ về khoa học và công nghệ, sở hữu trí tuệ, nâng cao năng suất...</p>	Đề tài, dự án, mô hình, giải pháp	Phòng Kinh tế	Các đơn vị hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp, người dân	Trong năm 2024, 2025
19	Tiếp nhận báo cáo sáng kiến cải tiến của cá nhân, tổ chức năm 2024, 2025	Sáng kiến phục vụ công tác thi đua khen thưởng	Phòng Kinh tế	Các đơn vị hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp	<p>- Năm 2024: trước ngày 01/10/2024</p> <p>- Năm 2025: trước ngày 01/10/2025</p>
20	Tổng hợp, dự trù, cân đối ngân sách hợp lý để bố trí cho hoạt động, ứng dụng đề tài, nhiệm vụ và giải ngân kinh phí hoạt động khoa học và công nghệ	Kinh phí hoạt động khoa học và công nghệ	Phòng Kinh tế	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Trong năm 2024, 2025
21	Tổ chức liên hoan, trưng bày, giới thiệu các hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2024, 2025 nhằm tổng kết và khen thưởng các sản phẩm đổi mới sáng tạo, mô	Liên hoan, trưng bày các hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng	Phòng Kinh tế	Các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025

	hình, sáng kiến, giải pháp được công nhận cấp Quận, Thành phố. Tôn vinh các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân có các công trình nghiên cứu, giải pháp, sản phẩm, dịch vụ sáng tạo và có những thành tích tiêu biểu cụ thể đóng góp cho sự phát triển của Quận	tạo năm 2024, 2025			
22	Phối hợp triển khai, tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân quận		Phòng Kinh tế	Các đơn vị liên quan	Trong năm 2024, 2025 (theo chỉ đạo của Thành phố và Sở Khoa học và Công nghệ)